
CITTA’ DI CHIERI
________

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA N. 216                                                       Chieri, 08/09/2015

OGGETTO:   TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA’ NELLE VIE DEL CENTRO PER I GIORNI 
12, 13 E 14 SETTEMBRE 2015  

IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 140 del 31.07.2015 avente ad oggetto “Settembre 
Chierese  e  Festività  Patronali  –  Approvazione  Linee  di  Indirizzo”  nella  quale  si  delibera  di 
organizzare  gli  eventi  in  occasione  delle  feste  patronali  in  collaborazione  con  diverse 
Associazioni di Chieri;

 Visti i programmi delle manifestazioni e degli eventi religiosi dei giorni  12, 13 e 14 settembre 
2015”;

 Visto l’esito degli incontri con il personale del Servizio Promozione del Territorio, l’organizzatore 
degli  eventi  e  la  responsabile  del  procedimento  delle  manifestazioni  del  Servizio  di  Polizia 
Municipale  e  Protezione  Civile  dal  quale  è  emerso  che  le  manifestazioni  necessitano  del 
montaggio di  strutture quali gazebo, palchi e di aree destinate alla sola circolazione pedonale;

 Considerato che le aree individuate per lo svolgimento degli eventi sono adibite alla circolazione 
e al parcheggio dei veicoli;

 Ritenuto che,  a tutela del  patrimonio stradale,  per motivi  di  sicurezza pubblica e di  pubblico 
interesse  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico  si  rende  necessario  dare  corso  al 
provvedimento di modifica della viabilità nelle vie e  piazze interessate dagli eventi per garantirne 
il regolare svolgimento;

 Visti gli articoli 5 - 8° comma, 6 - 4° comma lettera f), 7- 1°  comma, lettera a) del “Nuovo Codice 
della Strada”, emanato con Decreto Legislativo 30/04/92 n.285;

 Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada emanato con 
Decreto del Presidente della Repubblica  n. 495 del 1992 e successive modifiche e integrazioni;

 Visto il Testo Unico  degli Enti Locali Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;
 Visto il Decreto Sindacale n°  44 del 24/12/2014;

ORDINA

1)L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in:
a. piazza UMBERTO I° dalle ore 09:00 del 12 settembre alle ore 05:00 del 13 settembre 2015;
b. piazza MAZZINI, via VITTORIO EMANUELE II, nell’area di sosta antistante il numero civico 15 e 

17, nell’area di sosta – piazzetta ACI -  e  nel tratto compreso tra via Roma e vicolo Corona 
Grossa, AREA CASELLI, via C. BALBO dalle ore 14:00 del 12 alle ore  05:00 del 13 settembre 
2015;

c. via PALAZZO DI CITTA’, piazza CAVOUR e in via  VITTORIO EMANUELE II nell’area destinata 
allo stazionamento dei taxi dalle ore 14:00 del 12 settembre alle ore 21:00 del 13 settembre 
2015;

d. viale CIBRARIO dalle ore 13:00 alle ore 18:00 del 14 settembre 2015;
2)L’istituzione del divieto di circolazione dei veicoli in:

a. piazza UMBERTO I°, dalle ore 09:00 del 12 settembre alle ore 05:00 del 13 settembre 
2015;



b. via VITTORIO EMANUELE II nel tratto compreso tra viale Fasano e via Roma, in  piazza 
MAZZINI, AREA CASELLI, via  C. BALBO dalle ore 19:00 del 12 settembre alle ore 21:00 
del 13 settembre 2015;
c. via  PALAZZO DI CITTA’, piazza  CAVOUR e in via   VITTORIO EMANUELE II nell’area 
destinata allo stazionamento dei taxi dalle ore 19:00 del 12 settembre alle ore 21:00 del 13 
settembre 2015;

3) il  TEMPORANEO SPEGNIMENTO DELLE TELECAMERE IN VIA VITTORIO EMANUELE II (Isola  
Pedonale nel tratto di strada tra Via Visca e Via della Pace) e in ZTL NOTTURNA nei giorni e  
nell’orario di cui al punto 1)dalle ore 16:00 del 12 settembre alle ore 04:00 del 13 settembre 2015;
4)La  temporanea  sospensione  della  circolazione  veicolare  in  via  PIAZZA DUOMO,  PRINCIPE 
AMEDEO, VIALE CIBRARIO, VIA ROMA, VIA VITTORIO EMANUELE II, VIA PALAZZO DI CITTA’, 
TANA per il tempo strettamente necessario al passaggio della Solenne Processione della BEATA 
VERGINE DELLE GRAZIE dalle ore 15:00 alle ore 18:00 del 14 settembre 2015;
5)la deviazione dei veicoli secondo la segnaletica posta in loco;
6) le linee pubbliche dei bus dovranno adottare un percorso alternativo;
7)  in deroga al divieto di circolazione di cui al punto  2) è consentito il transito ai residenti agli 
operatori  commerciali  e  a  tutti  coloro  che  partecipano   alla  manifestazione  nel  limite  della 
sicurezza stradale;
8)E’ demandata la facoltà al responsabile coordinatore dei servizi di turno di modificare i flussi o 
l’assetto della viabilità all’interno ed all’esterno del perimetro della manifestazione in presenza di 
problemi che possano influire sulla sicurezza dello svolgimento della manifestazione;
9)L’efficacia e la pubblicità della presente ordinanza è subordinata all’apposizione della prescritta 
segnaletica  stradale,  conforme  a  quanto  disposto  dal  Titolo  II  del   Decreto  Presidente  della 
Repubblica n. 495 del 16.12.92, e successive modifiche;
10) La  presente  ordinanza  revoca  ogni  altro  provvedimento  di  viabilità  emesso 
precedentemente o in contrasto con essa.

AVVERTE

1. Tali  limitazioni  della  circolazione  saranno rese note  mediante  l’apposizione  dei  prescritti  segnali 
stradali, oppure mediante le segnalazioni degli Agenti preposti;

2. Il personale di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza 
e dell’esatta osservanza della presente ordinanza;

3. Che,  a  norma  dell’articolo  3,  comma  4  –  della  Legge  7/8/1990,  n.  241,   avverso  la  presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse può ricorrere, 
al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione o in 
via alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 (cento venti) giorni dalla pubblicazione;

4. In relazione al  disposto dell’articolo 37- comma 3 del  Decreto Legislativo 285/1992  sempre nel 
termine di giorni 60 (sessanta) può essere proposto ricorso da chi vi abbia interesse, all’apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, con la   procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con  Decreto del Presidente 
della Repubblica N.495 del 16/12/1992 e successive  modifiche e integrazioni;

5. Che,  a  norma  dell’articolo  8  della  Legge  n.  241/90,  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il 
Commissario del  Servizio Polizia Municipale e Protezione Civile Carla QUARANTA.

6. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE E 
PROTEZIONE CIVILE
FEDERICO BATTEL


	CITTA’ DI CHIERI
	IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
	IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
	FEDERICO BATTEL


